

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、大阪監査法人により四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,910	3,684
受取手形及び売掛金	5,630	5,330
商品及び製品	1,403	1,467
仕掛品	620	528
原材料及び貯蔵品	1,105	1,209
繰延税金資産	221	209
その他	135	207
貸倒引当金	△26	△31
流動資産合計	13,000	12,606
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	※1 1,391	※1 1,434
機械装置及び運搬具（純額）	※1 1,740	※1 1,899
工具、器具及び備品（純額）	※1 178	※1 151
土地	1,998	1,718
リース資産（純額）	※1 64	※1 67
建設仮勘定	245	169
有形固定資産合計	5,619	5,440
無形固定資産		
その他	28	28
無形固定資産合計	28	28
投資その他の資産		
投資有価証券	508	577
繰延税金資産	888	851
その他	125	153
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	1,516	1,576
固定資産合計	7,164	7,044
資産合計	20,165	19,651

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,011	6,498
短期借入金	157	407
1年内返済予定の長期借入金	1,536	1,641
リース債務	16	14
未払法人税等	187	43
賞与引当金	365	313
設備関係支払手形	111	56
その他	774	680
流動負債合計	10,160	9,656
固定負債		
長期借入金	4,148	4,549
リース債務	53	55
退職給付引当金	1,080	1,027
役員退職慰労引当金	36	42
資産除去債務	33	—
固定負債合計	5,353	5,675
負債合計	15,513	15,331
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,838	1,838
資本剰余金	1,530	1,530
利益剰余金	1,059	707
自己株式	△14	△14
株主資本合計	4,413	4,062
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	112	153
為替換算調整勘定	△50	△46
評価・換算差額等合計	62	107
少数株主持分	175	150
純資産合計	4,651	4,319
負債純資産合計	20,165	19,651

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	11,368	15,280
売上原価	9,924	12,716
売上総利益	1,443	2,564
販売費及び一般管理費	※1 1,646	※1 1,922
営業利益又は営業損失(△)	△203	641
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	5	7
為替差益	2	—
その他	68	40
営業外収益合計	77	48
営業外費用		
支払利息	85	77
為替差損	—	10
その他	29	43
営業外費用合計	114	131
経常利益又は経常損失(△)	△240	558
特別利益		
その他	0	4
特別利益合計	0	4
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	33
その他	4	0
特別損失合計	4	34
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△244	528
法人税等	※2 △55	※2 151
少数株主損益調整前四半期純利益	—	377
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1	25
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△187	351

## 【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
売上高	6,265	7,874
売上原価	5,332	6,574
売上総利益	932	1,299
販売費及び一般管理費	※1 852	※1 977
営業利益	79	322
営業外収益		
受取利息	0	0
為替差益	0	—
その他	46	35
営業外収益合計	47	35
営業外費用		
支払利息	41	36
為替差損	—	0
その他	16	28
営業外費用合計	58	65
経常利益	68	291
特別利益		
特別利益合計	—	—
特別損失		
その他	4	0
特別損失合計	4	0
税金等調整前四半期純利益	63	291
法人税等	※2 22	※2 86
少数株主損益調整前四半期純利益	—	205
少数株主利益	13	18
四半期純利益	27	187

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△244	528
減価償却費	367	340
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	33
貸倒引当金の増減額(△は減少)	6	△4
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△57	△5
退職給付引当金の増減額(△は減少)	53	52
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1	51
受取利息及び受取配当金	△5	△7
支払利息	85	77
有形固定資産売却損益(△は益)	△0	0
有形固定資産除却損	5	14
売上債権の増減額(△は増加)	△737	△310
たな卸資産の増減額(△は増加)	210	60
仕入債務の増減額(△は減少)	1,464	505
未払消費税等の増減額(△は減少)	△0	3
その他	82	86
小計	1,230	1,427
利息及び配当金の受取額	5	7
利息の支払額	△85	△76
法人税等の支払額	△14	△29
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,135	1,329
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△294	△376
有形固定資産の売却による収入	0	0
その他	△0	△3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△294	△379
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△329	△249
長期借入れによる収入	358	30
長期借入金の返済による支出	△449	△506
リース債務の返済による支出	—	△1
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△420	△727
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	3
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	419	225
現金及び現金同等物の期首残高	2,033	3,684
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 2,453	※1 3,910

【継続企業の前提に関する事項】

当第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
1. 会計処理基準に関する事項の変更	第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。 これにより、当第2四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益は33百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は33百万円であります。

【表示方法の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
(四半期連結損益計算書関係)	「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。

	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)
(四半期連結損益計算書関係)	「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。

【簡便な会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
1. 税金費用の計算	当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。 なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
※1 有形固定資産の減価償却累計額 19,293百万円	※1 有形固定資産の減価償却累計額 19,351百万円

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。 荷造・運送費 538百万円 給与・手当 578百万円 賞与引当金繰入額 64百万円 退職給付費用 36百万円 役員退職慰労引当金繰入額 14百万円	※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。 荷造・運送費 651百万円 給与・手当 592百万円 賞与引当金繰入額 121百万円 退職給付費用 34百万円 役員退職慰労引当金繰入額 7百万円
※2 当四半期連結累計期間における税金費用については、四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理により計算しているため、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。	※2 同左

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。 荷造・運送費 297百万円 給与・手当 287百万円 賞与引当金繰入額 32百万円 退職給付費用 17百万円 役員退職慰労引当金繰入額 3百万円	※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。 荷造・運送費 337百万円 給与・手当 300百万円 賞与引当金繰入額 75百万円 退職給付費用 16百万円 役員退職慰労引当金繰入額 4百万円
※2 当四半期連結会計期間における税金費用については、四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理により計算しているため、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。	※2 同左

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 現金及び預金 2,453百万円 現金及び現金同等物 2,453百万円	※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 現金及び預金 3,910百万円 現金及び現金同等物 3,910百万円

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

1 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	24,630,000

2 自己株式の種類及び株式数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	91,691

3 新株予約権の四半期連結会計期間末残高

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

該当事項はありません。

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【事業の種類別セグメント情報】**

前第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

当社グループは、ファスナー(ねじ)専業であり製品の種類、製造方法、販売市場の類似性から判断して同種、同系統のファスナー(ねじ)を製造しているため、その記載を省略しております。

**【所在地別セグメント情報】**

前第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

全セグメントの売上高合計の占める「本邦」の割合が、90%超であるため、その記載を省略しております。

**【海外売上高】**

前第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

**【セグメント情報】**

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号平成20年3月21日)を適用しております。

当社の報告セグメントは、単一セグメントのため記載を省略しております。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

## 1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
182.43円	169.90円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期 連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	4,651	4,319
普通株式に係る純資産額(百万円)	4,476	4,169
差額の主な内訳(百万円) 少数株主持分	175	150
普通株式の発行済株式数(千株)	24,630	24,630
普通株式の自己株式数(千株)	91	90
1株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式の数(千株)	24,538	24,539

## 2. 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額

## 第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純損失金額(△) △7.65円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 一円	1株当たり四半期純利益金額 14.34円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 一円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益又は四半期純損失(△)(百万円)	△187	351
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失(△)(百万円)	△187	351
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(千株)	24,542	24,538

## 第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 1.13円	1株当たり四半期純利益金額 7.64円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 1円	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 1円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(百万円)	27	187
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	27	187
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(株)	24,541	24,538

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。